
Pubblicata sul sito istituzionale il        
07/12/2016 .

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

5° SETTORE - TECNICO

N. 239 del Reg. Data  07/12/2016 N. 733  del Reg. Generale

OGGETTO Contrattazione Prestito di € 200.000,00 con la Cassa Depositi e 
Prestiti S.p.A. per 'Rifacimento tronchi di viabilità urbana – 
Importo progetto € 200.000,00' - CUP: B27H15000040004.
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 4



Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n.  114 del 01.12.2016, immediatamente eseguibile, con la quale
è stato approvato il Progetto Esecutivo dei lavori di "Rifacimento tronchi di viabilità urbana - Importo
euro 200.000,00,   redatto dall’Ing. Antonio Innocente con studio  alla Via Libertà, 83,  iscritto all’Albo
professionale  degli  Ingegneri  della  Provincia  di  Lecce  al  numero  d’ordine  3116,   tecnico  incarico  con
Determinazione del Responsabile del V Settore  n. 146/476/Reg. Gen. del 04/08/2016, ai sensi dell’art. 36,
comma 2, lettera a)  del D.Lgs. 50/2016 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in
attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE";

Visto il Quadro Economico dei lavori come di seguito riportato:

A) IMPORTO LAVORI A BASE D'APPALTO
 A,.1) Importo lavori a base d'asta € 153.138,32
 A.2) Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)                                              €     3.828,00

SOMMANO IN TOTALE I LAVORI A BASE D'ASTA € 156.966,32

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
 B.1 Spese per Commissioni Giudicatrici €      3.500,00
 B.2 Spese per pubblicità €          250,00
 B.3 Spese per collaudi €       1.500,00
 B.4 Spese tecniche (Prog. Def./Esecutiva; D.L.; 
         Misure Contabilità e assistenza al  collaudo; coord.
         della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione) €      12.200,00

Totale spese generali (B.1+B.2+B.3+B.4 €      17.450,00
B.5 Imprevisti €        8.888,49
B.6 Oneri Previdenziali (C.N.P.A.I.A. 4% su B.3+B.4) €           548,00
B.7 I.V.A. (22%  su B.3+B.4) €           450,56
B.8 I.V.A. sui lavori (10%) €       15.696,63

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione €       43.033,68
TOTALE IMPORTO PROGETTO €     200.000,00

Dato atto:
- che l’intervento è stato inserito nel “Programma Triennale delle Opere  e Lavori Pubblici per gli anni

2016-2018   –  tra  gli  interventi  da  realizzare  nell’anno  2016  -  approvato  con  deliberazione  del
Consiglio Comunale n. 8 del 20.06.2016;

- che  il  Consiglio  Comunale  con  deliberazione  n.15  del  20/06/2016,  dichiarata  immediatamente
eseguibile, ha approvato il bilancio di previsione 2015, nel quale  sono incluse le previsioni relative
al prestito in oggetto (articolo 203 del T.U.E.L.);

- che l’opera di € 200.000,00, è finanziata per l’intero importo con  mutuo da contrarre con la Cassa
Depositi e Prestiti;

Visto il  CUP  (Codice  Unico  di  Progetto):  CUP:  B27H15000040004, come previsto  dall’art.  11,  L.
16.01.2003, n.3 ed ex art. 3 Legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificato dal D.L. 12 Novembre 2010, n.
187;

Visti gli  articoli  107  e  109,  comma  2,  del  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267  e  successive
modificazioni, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.);

Attesa la  ricorrenza  delle  condizioni  di  cui  all’articolo  204,  comma  1  del  T.U.E.L.  e  successive
modificazioni;

Ritenuto:
- Che il  fine  che s’intende perseguire  con il  contratto  di  prestito  è  quello  di  procurare  le  risorse

finanziarie necessarie per il finanziamento del Progetto dei lavori di  “Rifacimento tronchi di

Pag. 2 di 4



viabilità urbana" - Importo euro 200.000,00;
- Che il contratto con la CDP S.p.A. ha per oggetto l’assunzione di un prestito - ai sensi degli articoli

l1, 12 e 13 del decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 ottobre 2004 - per l’importo di
Euro  200.000,00;

- Che tale contratto deve essere stipulato in forma scritta;
- Che la decorrenza dell’ammortamento è fissata al primo luglio immediatamente successivo la data di

perfezionamento;
- Che la durata del prestito è di 20 anni ed il relativo tasso è fisso;
- Che il contraente CDP S.p.A. è stato individuato in base ai criteri di cui al D.L. 30 settembre 2003,

n. 269, convertito con modificazioni dalla legge 24 novembre 2003, n. 326 e s.m.i. e relativi decreti
attuativi;

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con il Decreto Legislativo 18
agosto 2000 n. 267,

DETERMINA

1) DI PORRE in essere tutte le attività finalizzate alla formalizzazione del contratto di prestito con la CDP
S.p.A. al fine di procurare le risorse finanziarie necessarie alla realizzazione dei lavori di  “Rifacimento
tronchi di viabilità urbana - Importo euro 200.000,00".

2) DI ADERIRE  allo schema generale di “Contratto di prestito di scopo ordinario a tasso fisso ed alle
condizioni generali economiche e finanziarie di cui alla Circolare della CDP S.p.A. n. 1280 del 27 Giugno
2013.

3) DI DARE ATTO che il tasso d’interesse applicato al contratto di prestito è quello fissato dal Direttore
Generale  della  CDP  S.p.A.,  valido  fino  alla  successiva  rilevazione  nella  settimana  in  cui  la  proposta
contrattuale è ricevuta dalla CDP S.p.A..

4) DI GARANTIRE le n. 40  rate semestrali di ammortamento del prestito con delegazione di pagamento a 
valere sulle entrate afferenti i primi tre titoli di bilancio ai sensi dell’art. 206 del T.U.E.L..

PS/sp

Pag. 3 di 4



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data 07/12/2016 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dr. Antonio PERRONE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 07/12/2016 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 07/12/2016 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dr. Antonio PERRONE

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  07/12/2016 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

La  presente determinazione viene pubblicata sull'Albo Pretorio On-Line il    07/12/2016   e vi
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  06/12/2016 IL RESPONSABILE DEL V SETTORE
F.to ARCH. ALESSANDRA NAPOLETANO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Data 07/12/2016 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

Pag. 4 di 4


	Data 07/12/2016
	N. 733 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

